—— 1 ——

赣部省合建办字〔2023〕1 号

江西省部省合建南昌大学工作领导小组各成员单位，南昌市人

民政府：

现将《关于深化部省合建南昌大学工作的任务清单》印发

给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

江西省部省合建南昌大学工作领导小组办公室（代章）

               2023 年 2月 28日

—— 2 ——

为贯彻落实教育部 2022年度部省合建工作会议精神和省政

府主要领导批示要求，进一步落实省委办公厅、省政府办公厅

印发的《关于进一步推动南昌大学高质量发展的若干措施》，持

续深化部省合建工作，加快推进南昌大学高质量发展，制定如

下任务清单。

一、加强领导班子建设。配强南昌大学领导班子，根据发展

需要配备不占职数的校长助理 1-3名。（责任单位：省委组织部）

二、增加博士招生指标。利用新时代振兴中西部高等教育等

政策红利，为南昌大学向教育部争取更多的博士招生指标，定向

为我省“双一流”高校和学科培养高层次人才，以支撑现有 25

个博士点的正常发展。（责任单位：省委教育工委、省教育厅）

三、改善办学硬件条件。支持南昌大学在新校区修建科技

创新实验大楼、对老校区现有楼房进行修缮，缓解用房紧张。

支持南昌大学规划整理校园路网体系，参照江西农业大学，在

嘉言路修建下穿隧道，实现前湖校区南北区合体。（责任单位：

省委教育工委、省教育厅、省财政厅、省发改委、南昌市政府）

四、扩大采购自主权。按照已经出台的文件要求，落实南

昌大学科研仪器设备采购限额标准提高至 500 万元等政策，由

学校实行自主招标采购，简化采购流程、提高采购效率。（责任

—— 3 ——

单位：省财政厅、省委教育工委、省教育厅）

五、支持科创大平台建设。支持南昌大学复合半导体江西

省实验室建设。支持南昌大学依托优势学科筹建食品等领域省

实验室。（责任单位：省科技厅、省财政厅、省委教育工委、

省教育厅、南昌市政府）

六、加快理顺管理体制。将南昌大学共青学院、科学技术

学院、抚州医学院尽快从南昌大学实际剥离，使南昌大学能轻

装上阵全力以赴冲击世界一流。（责任单位：省委教育工委、

省教育厅、南昌市政府）

七、建强优势特色学科。创新学科建设机制，强化有组织

的科研，建强新材料创新发展、绿色食品、临床医学与公共卫

生大健康、鄱阳湖流域减碳增汇、智能制造技术、江西红色文

化、宋明理学、中部地区乡村振兴等学科方向，建设中日友好

医院江西医院和浙江大学医学院附属第一医院江西医院两个国

家区域医疗中心。（责任单位：南昌大学、省卫健委、省发改

委、南昌市政府）

八、提升社会服务水平。建设若干服务江西“2+6+N”产业

和数字经济产业发展的创新平台和创新团队，打造一批产教融

合研究院和校企创新联合体，突破一批制约产业高质量发展的

关键核心技术；建成一批国家级或省级示范性的现代产业学院、

研究生产教融合联合培养基地、研究生工作站等产教融合育人

平台，全面提升服务“六个江西”建设的水平。（责任单位：

—— 4 ——

南昌大学、省科技厅、省委教育工委、省教育厅、省工信厅、

省发改委）

九、提高人才培养质量。做强做优一流本科专业，形成专

业特色课程群；完善学生“四自”教育体系和“书院制”拔尖

人才培养和创新创业教育体系，优化“四业行动”为核心的就

业创业工作。实施研究生教育攀登计划，稳步增加研究生培养

规模，持续提升培养质量。（责任单位：南昌大学、省委教育

工委、省教育厅、省人社厅）

附件：关于深化部省合建南昌大学工作的重点任务分解表

—— 5 ——

附件

重点任务 任务内容 完成时间 责任单位 责任领导 责任人
责任处室

（部门）

一、加强领导班

子建设

1.配强南昌大学领导班子，根据发展需要配备不占职数

的校长助理 1-3名。
长期坚持 省委组织部        刘光华 梁文懋 干部四处

二、增加博士招

生指标

2.利用新时代振兴中西部高等教育等政策红利，为南昌

大学向教育部争取更多的博士招生指标，定向为我省

“双一流”高校和学科培养高层人才，以支撑现有 25

个博士点的正常发展。

长期坚持
省委教育工委

省教育厅
曹伴好 杨  锋 发展规划处

三、改善办学硬

件条件

3.支持南昌大学在新校区修建科技创新实验大楼，对老

校区现有楼房进行修缮，缓解用房紧张。

2025 年

12 月

省委教育工委

省教育厅

省财政厅

省发改委

南昌市政府

曹伴好 杨  锋 发展规划处

4.支持南昌大学规划整理校园路网体系，参照江西农业

大学，在嘉言路修建下穿隧道，实现前湖校区南北区合

体。

2025 年

12 月

南昌市政府

省委教育工委

省教育厅

江新洪 陈长春
市自然资源

规划局

四、扩大采购自

主权

5.按照已经出台的文件要求，落实南昌大学科研仪器设

备采购限额标准提高至 500 万元等政策，由学校实行自

主招标采购，简化采购流程、提高采购效率

长期坚持

省财政厅

省委教育工委

省教育厅

邓  忠 黄贤稳
政府采购监

管处

—— 6 ——

重点任务 任务内容 完成时间 责任单位 责任领导 责任人
责任处室

（部门）

五、支持科创大

平台建设

6.支持复合半导体江西省实验室建设。
2023 年

12 月

省科技厅

省财政厅

省委教育工委

省教育厅

南昌市政府

鄢帮有 淦  荣 条件财务处

7.支持南昌大学依托优势学科筹建食品等领域省实验

室。

2023 年

12 月

省科技厅

省委教育工委

省教育厅

南昌市政府

鄢帮有 淦  荣 条件财务处

六、加快理顺管

理体制

8.将南昌大学共青学院、科学技术学院、抚州医学院尽

快从南昌大学实际剥离。

2025 年

12 月

省委教育工委

省教育厅
曹伴好 杨  锋 发展规划处

七、建强优势特

色学科

9.建强新材料创新发展、绿色食品、临床医学与公共卫

生大健康、鄱阳湖流域减碳增汇、智能制造技术、江西

红色文化、宋明理学、中部地区乡村振兴等学科方向。

2025 年

12 月

南昌大学

省委教育工委

省教育厅

吴  丹
朱正吼

胡伯项

发展规划与

学科建设处

科技处

社科处

10.建设中日友好医院江西医院和浙江大学医学院附属

第一医院江西医院两个国家区域医疗中心。

2025 年

12 月

南昌大学

省卫健委

省发改委

南昌市政府

陈晔光
张  伟

祝新根

第一附属医

院

第二附属医

院

—— 7 ——

重点任务 任务内容 完成时间 责任单位 责任领导 责任人
责任处室

（部门）

八、提升社会服

务水平

11.建设若干服务江西“2+6+N”产业和数字经济产业发

展的创新平台和创新团队，打造一批产教融合研究院和

校企创新联合体，突破一批制约产业高质量发展的关键

核心技术。

2025 年

12 月

南昌大学

省科技厅

省委教育工委

省教育厅

吴  丹 朱正吼

发展规划与

学科建设处

科技处

12.建成一批国家级或省级示范性的现代产业学院、研

究生产教融合联合培养基地、研究生工作站等产教融合

育人平台。

2025 年

12 月

南昌大学

省委教育工委

省教育厅

省工信厅

省发改委

吴  丹 黄志繁

发展规划与

学科建设处

研究生院

九、提高人才培

养质量

13.做强做优一流本科专业，形成专业特色课程群。
2025 年

12 月

南昌大学

省委教育工委

省教育厅

刘耀彬 范杰平 教务处

14.完善学生“四自”教育体系和“书院制”拔尖人才

培养和创新创业教育体系，优化“四业行动”为核心的

就业创业工作。

2025 年

12 月

南昌大学

省委教育工委

省教育厅

省人社厅

刘耀彬
范杰平

甘  萍

教务处

招生与就业

工作处

15.实施研究生教育攀登计划，稳步增加研究生培养规

模，持续提升培养质量。

2025 年

12 月

南昌大学

省委教育工委

省教育厅

陈晔光 黄志繁 研究生院

—— 8 ——

江西省部省合建南昌大学工作领导小组办公室办公室      2023年3月1日印发